încheierii mandatului, era numit un supleant. La 14 octombrie 1811, ministrul de externe,

Maret, trimitea instrucțiuni gerantului francez, Fornetty, cu privire la modul în care trebuia să-

și desfășoare mandatul, cât timp dura vacanța (geranța) consulului general francez de la Iași52.

În numărul Albinei Românești, din 31 mai/12 iunie 1834, era anunțat următorul eveniment:

,,Domnul Mimaut, care până în prezent a fost Consul al Franței la Iași, prin nota sub numărul

937, a adus la cunoștință Secretariatului de Stat al Moldovei, că guvernul Regelui Franței l-a

însărcinat cu gestiunea Consulatului de la București, în absența domnului Lagan, care se găsea